
 

Delibera della Giunta Regionale n. 331 del 08/08/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FORMALIZZAZIONE EX COMMA 1 DELL'ART.1-SEXIES DEL D.L. N.239/2003,

CONVERTITO IN L. N. 290/2003 E SS. MM. E II., DELL'INTESA DA PARTE DELLA

REGIONE CAMPANIA A FAVORE DI TERNA S.P.A. PER LA COSTRUZIONE ED

ESERCIZIO DELLA STAZIONE ELETTRICA 220/150 KV DI SCAFATI E RACCORDI AEREI

IN SEMPLICE TERNA ALLE LINEE IN ST 220 KV CP TORRE NORD - CP SAN

VALENTINO E IN DT 150 KV CP SAN GIUSEPPE VESUVIANO - CP SCAFATI - EL 280. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a) che il comma 1 dell’art.1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 
290 del 27 ottobre 2003 e ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli 
elettrodotti facenti parte della rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di preminente 
interesse statale e sono soggetti ad autorizzazione unica,rilasciata dal Ministero dello Sviluppo 
Economico di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio previa intesa con 
la Regione o le Regioni interessate; 

b) che la società TERNA S.p.A., il 23 dicembre 2011 ha presentato istanza, ai sensi del richiamato 
art.1-sexies, ai suddetti Ministeri per il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione ed 
esercizio della Stazione Elettrica 220/150 kV di Scafati e raccordi aerei in semplice terna alle 
linee in ST 220 kV CP Torre nord - CP San Valentino e in DT 150 kV CP San Giuseppe 
Vesuviano - CP Scafati - EL 280; 

c) che con nota prot. 0009033 del 07 maggio 2012 il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
comunicato l’Avvio del procedimento; 

d) che il progetto è compatibile con “le linee di indirizzo strategico” di cui all’allegato alla DGR 
962/08; 

 
RILEVATO , inoltre, che il progetto in questione è ormai diventato prioritario per alimentare in sicurezza 
le CP localizzate nell’Agro Nocerino Sarnese e rafforzare la rete 220 kV e 150 kV locale, al fine di ridurre 
le perdite di trasmissione evitando la costruzione di nuive porzioni di rete AT, con evidenti benefici 
economici ed ambientali; 
 
DATO ATTO che la proposta progettuale si inquadra nella più ampia pianificazione di sviluppo della rete 
proposta da TERNA in Regione Campania; 
 
RITENUTO di poter procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 
n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini dell’autorizzazione alla costruzione ed 
esercizio, alla formalizzazione dell’intesa della Regione Campania sul progetto, proposto dalla società 
TERNA S.p.A., relativo alla costruzione ed esercizio della  
Stazione elettrica 220/150 kV di Scafati e raccordi aerei in semplice terna alle linee in ST 220 kV CP 
Torre nord - CP San Valentino e in DT 150 kV CP San Giuseppe Vesuviano - CP Scafati - EL 280 
 
PROPONE e la Giunta,a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di formalizzare con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del 
D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., l’intesa da parte della Regione 
Campania a favore di TERNA S.p.A. per la costruzione ed esercizio della Stazione elettrica 
220/150 kV di Scafati e raccordi aerei in semplice terna alle linee in ST 220 kV CP Torre nord - 
CP San Valentino e in DT 150 kV CP San Giuseppe Vesuviano - CP Scafati - EL 280   

2. di trasmettere l’Intesa così formulata al Ministero dello Sviluppo Economico per la 
formalizzazione degli atti di competenza per il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione 
ed esercizio degli impianti in questione; 

3. di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 

3.1 all’AGC 12 “Sviluppo Economico” per l’esecuzione ed inoltro al competente Ministero; 

3.2  al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

3.3  all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale”; 

3.4  al BURC per la pubblicazione, nonché al Web Master per la divulgazione attraverso il sito 
della Regione Campania.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

